
100 10.3.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10 

DELIBERAZIONE 1 marzo 2010, n. 213

Organizzazione Comune di Mercato - settore viti-
vinicolo: rimodulazione delle risorse assegnate alla 
Regione Toscana dal Piano Nazionale di Sostegno per 
le diverse misure previste dal regolamento (CE) n. 
1234/2007. Campagna 2009/2010.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio 
del 29 aprile 2008 relativo all’organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, che modifica i Regolamenti (CE) n. 
1493/1999, n. 1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
3/2008 e abroga i Regolamenti (CEE) n. 2392/86 e (CE) 
n. 1493/1999;

Visto regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio 
del 25 maggio 2009 che modifica il regolamento (CE) 
n. 1234/2007 recante organizzazione comune dei mercati 
agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli (regolamento unico OCM);

Considerato che, a partire dal 1 agosto 2009, in 
appli cazione del citato regolamento (CE) n. 491/2009 
l’organiz zazione comune del mercato vitivinicolo 
disciplinata dal citato regolamento (CE) 479/2008 conflui-
sce nell’organizzazione comune di mercato unica;

Visto il Regolamento (CE) n. 555/2008 della 
Commissione del 28 giugno 2008, tuttora in vigore, 
recante modalità di applicazione del Regolamento CE 
n. 479/2008 del Consiglio, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale 
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;

Visto il Programma nazionale di sostegno, con 
riferimento alla campagna 2009/2010, inviato dal 
Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali 
alla Commissione della Unione Europea in data 30 
giugno 2009;

Considerato che per la campagna 2009/2010 nel-
l’ambito della Regione Toscana si è verificato uno 
squilibrio tra i fondi assegnati a ciascuna misura 
(disponibilità finanziaria) e i contributi richiesti da parte 
delle aziende vitivinicole sulle medesime (fabbisogno 
finanziario);

Ritenuto opportuno, al fine di un completo utilizzo 
delle disponibilità finanziarie assegnate a questa Regione, 
procedere a una rimodulazione delle risorse assegnate 
per misura;

Vista la misura della ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti di cui all’articolo 103 octodecies del 

regolamento (CE) n. 1234/2007 per la quale sono state 
presentate sulla campagna 2009/2010 domande per 
18.658.597,34 euro, di cui 5.037.177,36 euro sono 
relativi a interventi già realizzati;

Vista la misura della promozione dei vini sui mercati 
dei paesi terzi di cui all’articolo 103 septdecies del 
regolamento (CE) n. 1234/2007 per la quale, a fronte 
di una disponibilità finanziaria pari a 2.606.322,00 
euro, sono state ammesse n. 4 domande per 553.187,70 
euro di contributo con una economia complessiva di 
2.053.134,30 euro;

Vista la misura della distillazione di alcole per usi 
alimentari di cui all’articolo quatervicies del regolamento 
(CE) n. 1234/2007 per la quale, a fronte di una disponibilità 
finanziaria pari a 752.500,00 euro, sono state ammesse n. 
4 domande per 224.100,00 euro di contributo con una 
economia complessiva di 528.400,00 euro;

Vista la misura dell’uso di mosto concentrato per 
aumentare il titolo alcolometrico naturale dei prodotti 
(arricchimento) di cui all’articolo 103 sexvicies del 
regolamento (CE) n. 1234/2007 per la quale, a fronte 
di una disponibilità finanziaria pari a 1.260.100,00 
euro, sono state presentate richieste per un contributo 
complessivo pari a 294.691,97 euro con una economia 
complessiva di 965.408,03 euro;

Vista la misura di sostegno relativa alla vendemmia 
verde di cui all’articolo 103 novodecies del regolamento 
(CE) n. 1234/2007 i cui fondi assegnati ammontano a 
2.690.700,00 euro;

Considerato che, secondo i criteri recentemente 
elaborati dal Comitato previsto all’articolo 7 del Decreto 
ministeriale del 23 dicembre 2009, n. 9258, “Disposizioni 
nazionali, applicative dei regolamenti (CE) n. 1234/2007 
del Consiglio e n. 555/2008 della Commissione, relativi 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, 
in ordine alla misura “Vendemmia verde”, sarebbe 
possibile finanziare in Toscana circa un migliaio di ettari 
da sottoporre a tale misura;

Considerato che tale intervento appare poco incisivo 
per un’azione regionale di effettivo contenimento della 
produzione vitivinicola e che una sua applicazioni 
comporterebbe non pochi problemi sul piano operativo 
in quanto a fronte di un’ampia adesione potrebbe 
determinarsi un’alta percentuale di domande di aiuto per 
detta misura non soddisfatte;

Visto l’articolo 5 del Decreto ministeriale n. 9258/2009 
che prevede che le Regioni, qualora intendano utilizzare 
per altre misure le risorse assegnate alla vendemmia 
verde, ne individuino la nuova destinazione;



10110.3.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10 

Valutato con i rappresentanti del mondo produttivo 
della filiera vitivinicola toscana che sia le economie delle 
misure della promozione dei vini sui mercati dei paesi 
terzi, della distillazione di alcole per usi alimentari e 
dell’uso di mosto di uve concentrato sopra richiamate, che 
le assegnazioni dei fondi per la misura della vendemmia 
verde possano essere destinate a finanziare la misura 
della ristrutturazione e riconversione vigneti;

Ritenuto pertanto opportuno con il presente atto 
procedere alla rimodulazione delle risorse nei termini 
sopra descritti come riportato nell’Allegato A, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di non attivare per quanto richiamato in premessa 
la misura denominata vendemmia verde di cui all’articolo 
103 novodecies del regolamento (CE) n. 1234/2007 per 
la campagna 2009/2010;

2) le risorse finanziarie assegnate dal Piano Nazionale 
di Sostegno alla Regione Toscana per la campagna 
2009/2010 sono rimodulate secondo il prospetto di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, destinando altresì alla misura della ristrutturazione 
e riconversione dei vigneti le ulteriori risorse finanziarie 
derivanti da economie che si dovessero realizzare 
nell’attuazione delle misure della promozione dei vini sui 
mercati dei paesi terzi, della distillazione di alcole per usi 
alimentari e dell’uso di mosto concentrato;

3) di trasmettere, a cura del Settore competente della 
Direzione Generale Sviluppo Economico, il presente 
provvedimento al Ministero delle Politiche agricole, 
alimentari e forestali - Direzione generale per l’attuazione 
delle politiche comunitarie e internazionali di mercato - 
ATPO II, ad AGEA Coordinamento e ad ARTEA.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
compreso l’allegato, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 
lettera f) della legge regionale n. 23/2007 e sulla banca 
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo 18, comma 2 della medesima legge 
regionale n. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Lucia Bora

SEGUE ALLEGATO



102 10.3.2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10 

A
lle

ga
to

 A
 

R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 (C

E
) n

. 1
23

4/
20

07
 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

R
C

A
T

O
 - 

SE
T

T
O

R
E

 V
IT

IV
IN

IC
O

L
O

 

PI
A

N
O

 N
A

ZI
O

N
A

LE
 D

I S
O

ST
EG

N
O

 

R
im

od
ul

az
io

ne
 d

el
le

 ri
so

rs
e 

as
se

gn
at

e 
al

la
 R

eg
io

ne
 T

os
ca

na
 fr

a 
le

 d
iv

er
se

 m
is

ur
e.

 
C

am
pa

gn
a 

20
09

/2
01

0 

M
IS

U
R

A
D

is
po

ni
bi

lit
à 

fin
an

zi
ar

ia
 

Fa
bb

is
og

no
fin

an
zi

ar
io

 
R

is
or

se
di

sp
on

ib
ili

T
ot

al
e 

fo
nd

i 
ri

m
od

ul
at

i
R

is
tr

ut
tu

ra
zi

on
e 

e 
ri

co
nv

er
si

on
e 

vi
gn

et
i 

8.
87

7.
80

0,
00

 
18

.6
58

.5
97

,3
4 

- 
15

.1
15

.4
42

,3
3 

Pr
om

oz
io

ne
 d

ei
 v

in
i s

ui
 m

er
ca

ti 
de

i p
ae

si
 te

rz
i 

2.
60

6.
32

2,
00

 
55

3.
18

7,
70

 
2.

05
3.

13
4,

30
 

55
3.

18
7,

70
 

D
is

til
la

zi
on

e 
di

 a
lc

ol
e 

pe
r 

us
i a

lim
en

ta
ri

 
75

2.
50

0,
00

 
22

4.
10

0,
00

 
52

8.
40

0,
00

 
22

4.
10

0,
00

 
U

so
 d

i m
os

to
 c

on
ce

nt
ra

to
 (a

rr
ic

ch
im

en
to

) 
1.

26
0.

10
0,

00
 

29
4.

69
1,

97
 

96
5.

40
8,

03
 

29
4.

69
1,

97
 

V
en

de
m

m
ia

 v
er

de
 (*

) 
2.

69
0.

70
0,

00
 

- 
2.

69
0.

70
0,

00
 

0,
00

 
T

ot
al

i 
16

.1
87

.4
22

,0
0 

19
.7

30
.5

77
,0

1 
6.

23
7.

64
2,

33
 

16
.1

87
.4

22
,0

0 

(*
)M

is
ur

a 
no

n 
at

tiv
at

a 
ne

lla
 c

am
pa

gn
a 

20
09

/2
01

0 


